266. JOBST CHRISTOPH REICHE AN LEIBNIZ

[?, nach 15. September 1712] .

Überlieferung: *K*

Je viens de recevoir tout presentement cecy de M^r Stambker, et vous prie Monsieur de me faire la justice, de m'inputer point le retardement de cette communication. 5

C'estoit la communication du protocole de ce qui s'est passé à la Haye le 15 Sept. 1712 entre M. le Comte de Sinzendorf, et les Ministres des princes de l'Empire y presens; sur certains projets proposés pour remplacer la cessation de la paye des troupes qui estoient à la solde d'Angleterre.

267. LEIBNIZ AN JOHN WOODWARD

Wolfenbüttel, 16. September 1712.

10

Überlieferung: *l*

Nobilissimo Viro D. Johanni Woodwardo Godefridus Guilielmus Leibnitius S.P.D.

Gaudeo paucas meas notationes Tibi non ingratas fuisse. Sed magis gaudebo ubi 15
Magnum Tuum Opus Geologicum editioni admoveri intellexero. Talia utique magis honori erunt nationi Britannicae, quam infiniti libelli quibus saepe de republica et Ecclesia litigant qui neutram vel intelligunt vel curant. Cum Scriptura Sacra res naturales attingit rationem et experientiam optimas ejus interpretes habeo. Itaque quod dies vulgaris alicubi Diei Creationis confertur Exodi XX.11. non impedit analogiam magis intelligi quam 20
aequalitatem; ut scilicet Hexaameron, vel Heptaameron, totidem constans periodis, nostrae septimanae respondeat. Itaque Cartesium non contemnendum, nec condemnandum putem, quod globum terrae ex stella fixa ortum conjecit. Favet illa Mosaica Separatio lucis a tenebris, seu ignis ab opaco quam deinde in opaco separatio humidi a sicco secuta est. Negas vestigia ignis apparere, sed ipsae rupes, ipsa ossatura terrae videtur esse 25
scoriae seu vitrificationis genus, cum saxa non calcaria facile abeant in vitrum: et arena

quid nisi vitrum comminutum? alia terrarum genera deinde ex comminutione alteriore et
 corrosionem vitri vel arenae per aquas mixturaque cum humoribus salibusque nata videri
 possint. Vereor ne non tanta sit inter Cinnabari nativum et fossile, Cadmiam fossilem
 et fornacum differentia, ut diversae admodum originis videri possint. Etiam alias multas
 5 formas minerarum laboratoria imitantur. Fortasse fluores nostri gemmas duritie aequa-
 rent, si post fusionem sufficiens refrigerandi tempus habuissent: nec tantum ex aquis,
 sed etiam ex fusione concrenentia possunt abire in crystallorum figuras. Sed haec magis
 diversa Tuis quam contraria sunt. Neque enim prohibes iri retro in antediluviana. Whi-
 stonus ni fallor et alii jam quaedam Tibi objecere quibus nescio an responderis, sed non
 10 dubito quin facile possis.

Quaeris humanissime quid agitem: nescio an ad Vos pervenerint mea Theodicaeae
 Tentamenta non ita pridem edita, rogatu olim Reginae Borussiae natu Brunsvicensis,
 maximam partem conscripta, et Gallico quidem sermone, quo illa delectabatur. Theologi
 omnium fere partium sic satis probant. Nunc me Historica occupant; tria volumina nuper
 15 edidi scriptorum non recentium ex M^{sis} erutorum, vel emendatorum, quibus Brunsvicen-
 sia et vicina illustrantur. Jam Annales molior, quorum pars absoluta est. Haec postulant
 aulae, ita valde abstrahor a meditationibus. Fortasse tamen aliquando Dynamica mea
 dabo, in quibus nonnulla adhuc latent non satis excussa, etiam post Insignium Virorum
 labores. Ducunt illa ad Metaphysicam quandam realem, quae certitudinem promovet
 20 ultra Mathesin. Sentio enim, etsi omnia in natura fiant Mechanice, ita ut corpus non
 nisi tangentis impulsu motum accipiat (itaque nec attractiones illas novas vel renovatas
 vestrorum quorundam capio) ipsa tamen Mechanismi principia ex altioribus oriri. Quod
 superest vale et fave.

Dabam Guelfebyti 16. Septemb. 1712.

25 268. GISBERT CUPER AN LEIBNIZ
 Deventer, 20. September 1712.

Überlieferung: *K*

Leibnitzio S. D. Gisb. Cuperus

Longam et verbosam ad Te, Vir illustris, dedi epistulam XVI. mensis elapsi die, et

quod iterum tibi nunc molestus sim, faciunt literae, quas ad Joh. Andream Schmidium, et Schoetgenum scripsi, quas quomodo Lipsiam et Helmestadium curare hinc possim equidem ignoro. Quare ad te decurrere volui, quia habeo persuasum, te id pro ea, quae in me benevolentia, non aegre laturum; quin et eas reliqui apertas, ut ita cognoscere possis, quid agam, et quibus rebus me subinde oblectem. Sunt illae equidem levidenses et vix dignae magna et subtili tua cognitione; sed arcum non semper Apollo tendit, atque habent etiam talia suas veneres et utilitates. 5

Claude igitur hasce literas, et mitte ad viros eruditos, quibus inscriptae sunt, et fidem tibi do, me alacriter vicem redditurum, si quando opera mea uti velis.

Ego hoc ipso tempore Woodwardo qui Octobri mense anni elapsi ad me longam epistulam dedit, in qua defendit suam Geographiam physicam, conaturque probare conchas et alios maris foetus in terris obvios a diluvio esse, et simul totum globum, una cum saxis, marmoribus, aliisque materiis duris, mollitum, atque adeo in pulvem quasi redactum; disjectas itidem tempestate partes orbis, et susque deque versas fuisse. Ego quidem facile concedo, posse conchas et alia maris excrementa, quae in variis locis, montibus, cavernis inveniuntur, a diluvio esse, sed tamen mihi etiam non displicet eorum sententia, qui statuunt rerum talium proventum deberi vi naturae, terrisque inditae a prima creatione; deinde capere non possum quid necesse fuerit, ut machina terrae ita confunderetur, aquisque diluvii talem vim fuisse; cum hodie cautes sub aquis latentes per tot annorum millia duritiam suam non perdant. 10 15 20

Animalia adducuntur duris saxis et marmoribus conclusa, sed eadem alio modo in illa devenire potuisse multi Naturae mystae statuunt. Omnia repetere, quae mihi in haec phaenomena sunt annotata, esset otio et patientia tua abuti, quare id unum tantum te rogo, ut mihi significare, quod commodo tuo fiat, velis, quid de Woodwardi paradoxo, imo et Scheutzeri, qui eadem tuetur, sentias; meque doceas, an fieri possit; ut globus terrestris in pulvem quasi fuerit redactus; multum apud me valebit iudicium tuum, cum sis naturalis historiae promus condus, et acerrimo iudicio. 25

Almeloveenus, cujus proculdubio nomen tibi notum est, Historiae Harderovici professor diem suum obiit; id quod equidem dolendum est, cum optime cum Musis rationem deduceret, uti vel ex editis libris patet, et varia opera haberet affecta, quae num typographis committi possint, equidem ignoro, quamvis amicos rogaverim, ut me illius rei certiore facere velint; cum enim esset diligentissimus, et noctes diesque studiis operam daret, ne dubitandum quidem est, quin inventuri sint haeredes, quae cum erudito orbe communicari possint. Reliquit instructam pulchre bibliothecam, quae proculdubio 30

distrahetur; et scio in ea esse varios Ms^{tos}, et cum Ms^{tis} collatos libros, quos inprimis diligenter conquirere solebat, et venatio illa erudita mirifice viro succedebat. Frequens mihi cum eodem fuit epistularum commercium, unde et factum est, ut satis idoneum volumen earum penes me sit, quo res eruditae illustrantur, et nisi mihi imponit prava
5 persuasio, haud infeliciter; Fasti Romani magnam earum partem occupant, et exemplum dabit tibi epistula mea, quam Fastis suis praefixit.

Vidisti proculdubio Bibliothecam Markianam quae vendetur Hagae Comitum mense Novembri proximo; nonne vir illustr., fateri debes Principe eam dignam esse; ego credo vix
10 ullum privatum tantas opes, tot raritatis, et caritatis eximiae libros tam brevi tempore comparasse, ne quid jam de ligaturis, uti vulgo loquimur, dicam, et mss. collatisque libris, qui per catalogum dispersi sunt, id quod male factum esse statuo, cum melius et splendidius foret, si simul essent digesti.

Quid jam de Republica, Sociorumque rebus dicam? Omnia mihi in pejus ruere videntur, et horreo, quando ad animum revoco, quae non mala oriri possent ex Gallorum
15 et Britannorum conjuratione, damnosa futura, nisi Deus avertat, Libertati Europae, et Religioni, quam profiteamur Protestantes et Reformati. Dolor et indignatio mihi pennam manu dejecit et deturbat; quare veniam mihi dabis, si alii tempori me servem; teque etiam atque etiam rogo, ut haec boni consulere, meque amare velis: Vale, Daventriae
XX Septembris 1712.

20 Rogo vehementem in modum ut literas, quas vides, ad Schoetgenum curare velis, et me excusare, quod ausim eas fidei tuae committere; aliam viam hinc non novi; egit mecum de editione nova Auctorum Latinorum, qui de Re Rustica scripserunt.

269. LEIBNIZ AN BARTHÉLEMY DES BOSSES

Wolfenbüttel, 20. September 1712.

25 **Überlieferung:** L

Primum versionis Tuae partem, deinde literas Cardinalis Ptolemaei missu Tuo accepi. Misit etiam R. P. Orbanus icona insignis Viri. Ex utroque missu magnam voluptatem percepi, optoque ut diu floreat et prosit Vir non uno modo Eminentissimus. Idem et Tibi precor, qui ordinem Tuum et rempublicam literariam non mediocriter, ut auguror,

illustrabis. Misit et Orbanius Sinenses quasdam novellas, unde intelligo, quaeri inter vestros virum in Mathesi practica versatum, dignum surrogari Castnero. Talem vidi Linzii ante aliquot annos, sed vereor ne sit aetate provector, quam ut itineris tanti incommoda ferre possit. Qui nunc apud vos floreat maxime in Mathesi, Tuo indicio discere optem.

In Bibliotheca vestra Paderbornensi (si bene memini) vidi olim velus quoddam Martiani Capellae exemplum cum Scholiis. Inquire, quaeso, an adsit (possum enim errare) et circumstantias Codicis, autoremque Scholiorum, si nomen ascriptum est, indica. 5

Versio Tua pulchra est, et lucem dabit operi: utor tamen in re, pro parte mea, concessa a Te libertate, et cum Te arctius originali astrinxeris, quo fidelior interpret es; ego nonnulla clarius explico quam sunt in Gallico; quaedam interdum enuntio rotundius, ut facturus fuisset, si Latine scripsissem. Ubi Hannoveram reversus fuero (nunc enim Guelfebyti ago), ad Te remittam. 10

Nunc ad literas Tuas Philosophicas venio. Ego quoque sentio, admissis Substantialibus praeter monades, seu admissa Unione quadam reali, aliam longe esse Unionem, quae facit ut animal vel quodvis corpus naturae organicum sit Unum substantiale, habens unam Monada dominantem, quam Unionem, quae facit simplex aggregatum, quale est in acervo lapidum: haec consistit in mera unione praesentiae seu locali, illa in unione substantiatum novum constituyente, quod Scholae vocant unum per se, cum prius vocent unum per accidens. Nuspiam dixi, Monades prorsus nonmutatas modo equum constituere, modo non constituere; nam cum Monas semper intra se exprimat suas ad caetera omnia relationes, longe alia percipiet cum in equo erit, quam cum in cane. Ad accidentis naturam non sufficit, ut sit dependens a substantia, nam et substantia composita dependet a simplicibus seu Monadibus; sed addendum est dependere a substantia tanquam subjecto, et quidem subjecto ultimo; nam potest accidens esse affectio alterius accidentis, v. g. magnitudo caloris vel impetus, ita ut impetus sit subjectum et magnitudo ei insit tanquam abstractum praedicati, cum impetus dicitur fieri magnus vel tantus. Sed calor vel impetus est in corpore tanquam in subjecto; et ultimum subjectum semper est substantia. Et omne accidens est abstractum quoddam, sola vero substantia est concretum: et licet accidentia etiam possint habere praedicata concreta, velut cum impetus dicitur magnus, ipsamet tamen concreta non sunt, sed abstracta a praedicatis substantiarum. 15 20 25 30

Porro substantiam compositam, seu rem illam quae facit vinculum Monadum, cum non sit mera modificatio monadum, nec quiddam illis inexistens tanquam subjectis (neque enim simul pluribus subjectis inesse eadem modificatio posset), statuerem dependere a monadibus non dependentia logica (ita scilicet ut nec supernaturaliter ab iis separari

possit), sed tantum naturali, nempe ut exigat illa unire in substantiam compositam, nisi Deus aliter velit; nam potest Deus eandem aliis monadibus uniendis applicare, ita ut priores unire desinat, potest etiam ipsam plane tollere, et aliam alias monades unientem huic substituere, idque vel ita ut alias monades unire desinat, et transferatur de Monadibus in Monades, vel ita ut suas monades quas naturaliter unit, retineat, nunc vero
 5 supernaturaliter uniat etiam novas. Et hoc videtur secundum vestros dicendum de mutatione totius substantiae corporis in totam substantiam alterius corporis, quod tamen suam priorem naturam retineat.

Veniamus jam ad accidentia realia, quae huic Rei unitivae inerant tanquam
 10 subjecto. Et convenies, opinor, quaedam esse non nisi ejus modificationes, quae proinde cum ipsa sublata tollentur. Sed quaeritur, an non sint accidentia quaedam, quae sint plus quam modificationes. Videntur autem haec esse plane superflua, et quicquid ipsis praeter modificationem inest, videtur ad ipsam pertinere rem substantialem. Nec video quomodo possimus abstractum distinguere a concreto seu subjecto cui inest, aut explicare
 15 intelligibiliter quid sit τὸ inesse vel inhaerere subjecto, nisi considerando inhaerens ut modum seu statum subjecti: qui vel essentialis est, nec nisi mutata substantiae natura mutari potest, nec revera ab ea nisi respectu differt; vel est accidentalis, et appellatur modificatio, qui nasci et interire potest manente subjecto. Quodsi alium modum nosti explicandi *i n h a e r e n t i a m*, hunc suggere quaeso, ab eo enim res pendebit. Quod si
 20 fieri non potest, verendum est ne accidentia realia conservari dicendo, revera conservetis substantiam, et ita revera tota substantia non transmutetur. Unde etiam Graeci quidam, si bene memini, accidentia realia conservari negant, quia verentur ne simul conservetur natura et substantia.

Ais videri Ens medium dari posse inter substantiam et modificationem. Ego
 25 vero putem, id medium esse ipsum unum per se substantiatum, seu substantiam compositam; ea enim media est inter substantiam simplicem (quae praecipue nomen substantiae meretur) et modificationem. Substantia simplex est perpetua; substantiatum nasci et interire potest, et mutari; accidens est id quod nascitur aut desinit substantia mutata, sed manente. Caeterum accidens non est capax novae modificationis, per se scilicet, sed tantum per accidens, quatenus inest substantiae per alia etiam accidentia modificatae; v. g.
 30 Impetus vel Calor idem in corpore A, nunc est praesens corpori B, nunc ab eo remotus ob praesentiam vel remotionem corporis A; sed idem impetus non potest esse major et minor, manenti etiam priori minori accessit novus gradus, et totalis sequens est alius a totali praecedente. Similiter idem impetus non potest dirigi nunc in hanc, nunc in il-

lam plagam, sed novus impetus aliam habens directionem, priori additus, facit novam directionem totalem, partiali utraque manente. Totalis autem impetus etiam ipse alteri compositus novum totalem parit.

His positis, putem Transsubstantiationem vestram explicari posse, retentis Monadibus (quod magis rationi et ordini Universi consentaneum videtur), sed vinculo substantiali corporis Christi ad Monades panis et vini substantialiter uniendas a Deo adhibito, destructo autem priore vinculo substantiali, et cum eo ipsius modificationibus seu accidentibus. Ita sola supererunt phaenomena Monadum panis et vini, quae futura fuissent, si nullum vinculum substantiale horum monadibus a Deo additum fuisset. Etsi autem panis vel vinum non sit substantiatum constituens unum per se, nec proinde uno vinculo substantiali connectatur, est tamen aggregatum ex corporibus organicis seu substantiatis constituentibus unum per se, quorum vincula substantialia tollerentur, et a vinculo substantiali corporis Christi supplerentur. Cum dicitur *h o c e s t c o r p u s*, tunc admissis substantiis compositis, non monades designantur, vel per *h o c*, vel per *c o r p u s* (quotusquisque enim de illis cogitavit?), sed substantiatum per vincula substantialia ortum seu compositum.

Venio nunc ad Tuam explicationem Transsubstantiationis, instituendam si nulla essent vincula substantialia et substantiata mera essent phaenomena. Ais monades panis et vini destrui, aliasque illis substitui, manentibus tamen in Animabus omnibus panis et vini perceptionibus, perinde ac si monades earum mansissent: porro substitutas panis esse monades corporis Christi. Sed ipse quaeris merito, cur dicamus alias Monades prioribus substitutas, aut in quo consistat illa substitutio, nec video quomodo id explicari possit, eo casu quo nihil in natura ponitur nisi Monades et monadum perceptiones, nisi monadibus corporis Christi tribuamus perceptiones respondententes perceptionibus monadum destructarum. Sed ita revera dicendum foret accidentia panis et vini fore in corpore Christi, quod merito improbatur. Neque τὸ Hoc est illis corporis Christi Monadibus recte tribueremus, ex hoc solo quod fuerint causae ideales in mente Dei harum in nobis perceptionum: causae ideales rationem causandi habent perceptionum alienarum per perceptiones suas illis respondententes. Neque itaque monades corporis Christi causa idealis essent phaenomenorum nostrorum, nisi aliquid in se haberent respondens, quod causalitatem fundaret, id est nisi perceptiones eorum tales essent, quales fuerant in monadibus panis et vini, ut causae tales ideales nostrarum perceptionum, atque adeo subjecta accidentium apparentium appellari mererentur. Vix itaque video, quomodo res ex meris monadibus et phaenomenis sufficienter explicari possit; sed addendum est aliquid realisans. Admissa

autem realisatione phaenomenorum et substantiis compositis, putem non esse opus sublatione Monadum, sed sufficere sublationem et substitutionem ejus, quod substantiam compositam formaliter constituit, quod monades non faciunt, quae manente substantia composita adesse vel abesse possunt.

5 Quaeris, si reali extensione opus non est, cur opus sit materia prima, nec sola Entelechia Monadem constituat? Responderem, si solae sunt Monades cum suis perceptionibus, materiam primam nihil aliud fore quam potentiam Monadum passivam, et Entelechiam fore eandem activam; sin addas substantias compositas, dicerem in ipsis principium resistentiae accedere debere principio activo, sive virtuti motivae. Quaeris
10 porro, cur infinitae actu monades? Respondeo, ad hoc suffecturam earum possibilitatem, cum praestat quam ditissima esse opera Dei: sed idem exigit rerum ordo, alioqui non omnibus assignabilibus percipientibus phaenomena responderent. Et sane in nostris perceptionibus, utcunque distinctis, intelligimus confusas inesse ad quantamlibet parvitatem; itaque his monades respondebunt, ut majoribus distinctioribusque respondent.
15 Quaeris denique, si pomum realiter extensum non est, cur rotundum apparet potius quam quadratum? Respondeo, pomum ipsum, cum sit ens per aggregationem, non nisi phaenomenon esse. Quod superest, vale et fave. Dabam Guelfebyti 20 Sept. 1712.

P. S. Gratissimum erit aspectu Tuo frui, ubi proximo mense in has partes excursionem feceris.

20 270. JEAN-LEONOR LE GALLOIS DE GRIMAREST AN LEIBNIZ
Paris, 21. September 1712.

Überlieferung: K

Monsieur

25 Je vous fais mes tres humbles remercimens de la part que vous voulés bien prendre à ma santé, elle est bien foible, et je ne crois pas que j'en fasse jamais quelque chose de bon, quoique je m'observe avec grand soin, cependant mon travail va toujours son train, et malheureusement pour moi je viens d'entreprendre à l'ordre et à la sollicitation de bien des gens une description de la France, à vue de pays. je vois qu'il m'en coûtera quatre volumes, mais ce n'est pas ce qui me fait peur, c'est le succès, car en verité, Monsieur,

c'est là un grand ouvrage; d'autant plus que je l'intitule *La France sous Louis le Grand*; quoique l'on me donne tous les memoires, je ne laisserai pas d'avoir un peu de part à ce livre là en mon particulier. Il y en a deja un volume de fait et j'espere que j'aurai achevé dans un an, sans me détourner de mes occupations ordinaires: Je tacherai de rendre cet ouvrage utile aux Etrangers qui en ont bien besoin pour leur voyage de France. 5